
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cpl@somar.rj.gov.br 

01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 46/2021 

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de 2021, às 14:00 horas na Sala da Comissão 

Permanente de Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a 

coordenação da Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de 

Andrade, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Isabela Costa 

Bastos, Otto Willian Kall e Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à realização do Pregão 

Presencial n.º 46/2021, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, 

conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas EMAM EMULSÕES E TRANSPORTES 

LTDA, representada pelo Sr. Erivelton Lourenço da Silva, PROBITEC PRODUTOS BETUMINOSOS E 

TECNOLOGIA DE APLICAÇÃO S. A, representada pelo Sr. Genivaldo Pedrosa dos Santos, STRATURA 

ASFALTOS S. A, representada pela Sr. Otoniel de Araújo e TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

representada pelo Sr. Cleison César Padilha dos Santos, todas devidamente credenciadas, conforme 

documentos apensados aos autos. Após a fase de credenciamento, foram recebidos os envelopes 

contendo os documentos de habilitação e propostas de preço. Em ato contínuo, foram abertos os 

envelopes de preço das referidas empresas. Informa-se que a empresa TRAÇADO CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA apresentou sua proposta de preços com modelo diferente ao sugerido em edital, 

porém, ressalta-se que após verificação pela comissão, todas as informações exigidas estavam em 

conformidade com o que é solicitado, sendo assim, o ocorrido não traz prejuízo ao tramite processual. 

Em prosseguimento, foi elaborado o ranking e dado início a fase de lances, conforme tabela abaixo: 

 

ITEM 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

4º colocado STRATURA R$ 5,63 R$ 5,25 R$ 5,21 R$ 5,17   

3º colocado EMAM R$ 5,63 R$ 5,24 R$ 5,20 R$ 5,16   

2º colocado PROBITEC R$ 5,50 R$ 5,23 R$ 5,19 R$ 5,15   

1º colocado TRAÇADO  R$ 5,26 R$ 5,22 R$ 5,18 R$ 5,14 R$ 5,79 

           

ITEM 1 Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7° Rodada 8° Rodada 

4º colocado STRATURA s/l         

3º colocado EMAM R$ 5,13 s/l       

2º colocado PROBITEC R$ 5,10 R$ 5,08 R$ 5,06 R$ 5,04 R$ 4,98 

1º colocado TRAÇADO  R$ 5,09 R$ 5,07 R$ 5,05 R$ 5,00 R$ 4,95 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cpl@somar.rj.gov.br 

       

ITEM 1 Empresa 9ª Rodada 10ª Rodada 11ª Rodada 12° Rodada 13° Rodada 

4º colocado STRATURA           

3º colocado EMAM           

2º colocado PROBITEC R$ 4,94 R$ 4,92 s/l     

1º colocado TRAÇADO  R$ 4,93 R$ 4,90       

 

Após a fase de lances, foi aberto o envelope de habilitação da empresa TRAÇADO CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, classificada em primeiro lugar.  Em prosseguimento, foi informado aos presentes que 

sessão seria suspensa, tendo em vista que os licitantes informaram que não deveria ter sido exigido 

em Edital o item C.4 (Resolução ANP n.º 784/2019), relacionado à Qualificação Técnica, pois a referida 

exigência causaria restrição à competitividade do certame, pois nenhuma empresa possui a referida 

autorização de operação de instalação de armazenamento, o que causaria o não atendimento do 

referido item por parte das empresas participantes. Dessa forma, fica remarcada a sessão para o dia 

31/08/2021 às 14:00 horas, para verificação da legalidade da exigência editalícia. Nada mais havendo a 

tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada 

pelo Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.  

 
Renata Alves da Silva 

Pregoeira 
 Maricá, 27 de agosto de 2021 

  
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

Adriano Mello de Andrade 

 
 

Carlos Eduardo Martins Nascimento 

 
Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva 

 
 

Isabela Costa Bastos 

 
 

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall 

 
LICITANTES PRESENTES 

 

EMAM EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cpl@somar.rj.gov.br 

 

 

PROBITEC PRODUTOS BETUMINOSOS E TECNOLOGIA DE APLICAÇÃO S. A 

 

 

STRATURA ASFALTOS S. A 

 

 

TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

 


